
 

NaPaLo 04 – červen 2018 – Když umře strom 

Umřel strom. Záměrně jsem použila slovo umřel, protože tento 700 let starý strom měl 

paměť a určitou pozitivní energii. Byl součástí Lomanska a každý, kdo kolem projížděl, 

pokud moc nepospíchal, u něj zastavil. Stát u kmene tohoto velikána a pohledět do jeho 

mohutné koruny bylo úchvatné. Dával člověku sílu a současně vzbuzoval patřičnou pokoru, 

kterou člověk ve své pýše často postrádá.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak tento pohled je od úterý 12. 6. 2018 minulostí.  Ještě v 11 hodin strom stál, ve 12 hodin 

již ležel v poli. 

 



Všechny nás to překvapilo.  Nakláněl se sice směrem k poli a tím směrem mu usychaly i 

větve, ale jinak se nezdál v tak katastrofálním stavu, jaký jsme viděli na zemi.  

Ten den nebyl vítr, pouze den předtím pršelo.  Myslíme si, že stále ještě mohutná zelená 

koruna ztěžkla natolik, že ztrouchnivělý kmen nevydržel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pohled z blízka byl šokující. Celý kmen uvnitř byl ztrouchnivělý. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strom vyživovala jen tenká vrstvička hned pod kůrou, viz foto: 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak tedy skončil lomanský dub (Quercus robur) ležící 400 metrů severozápadně od dvora při silnici Plasy – 

Dražeň.  Jeho stáří bylo odhadováno na 700 let, výška 28 m, průměr koruny 20 m, průměr kmene 260 cm a 

obvod 776 cm (měření 1998). Severní část kmene i koruny byla suchá a bez kůry. Podle pověsti cestou 

kolem dubu prošel i Jan Žižka se svým vojskem, a proto byl někdy nazýván Žižkův dub (zdroj Wikipedie).  

Dne 12. června 2018 se dub vyvrátil a zřítil na přilehlé pole. 

Hledala jsem ji 
a nenašla, 

tu rozpůlenou duši stromu, 
v mezičasí 

mezi DÁVNO a TEĎ, 
bezradně rozkročená 

nad morbidními myšlenkami 
deštivého dne. 

Vítr mlčel 
a já jsem pochopila, 

že dubový list 
už mi naproti 
NEPŘIJDE. 

J.H. 12.6.2018 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Plasy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dra%C5%BEe%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_%C5%BDi%C5%BEka


U našich tůní je klid, můžeme se tedy pustit do nutné údržby. Jsme rádi, že tůním zatím 
nikdy nehrozilo vyschnutí. Pulců bylo letos dost, jak skokaních, tak ropuchy obecné. 
 

 
 
 

 
 



U rybníka práce ustaly. Nikde nikdo. Vybagrovaný proužek dna už zarůstá trávou. Stihne se 
obnova rybníka do konce roku, jak je slibováno? 
 

 
 

 

                                                                     J.Hepová - MiSFN 


